
 

 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 6 GROSSETO NORD 
 

COMITATO DI GESTIONE 

 

 
 

 

DELIBERA 

 

N.  10 

 

 

 

 

Del        29/03/2024 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI PER RISARCIMENTO DANNI ALLE COLTURE AGRICOLE 

STIMATI NELL’ANNO 2023 

 

 

 

COMPONENTI PRESENTI 

 

 

CARICA PRESENTE ASSENTE 

PRESIDENTE MORI ENZO   

VICE PRESIDENTE CALDESI SIMONE 
 

SEGRETARIO STRIANESE LUIGI   

COMPONENTE 
 

 BROGI DANIELE 

COMPONENTE COLICCHIO ANTONIO   

COMPONENTE  GIANNUZZI SAVELLI IACOPO  

COMPONENTE MASSETTI WALTER  

COMPONENTE MINNAI PIETRO   

COMPONENTE  PAVONE LORENZO 

COMPONENTE   PIRAS LORENZO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estremi di approvazione 

 

 

 

Seduta del 29/03/2024 Verbale N° 3 

 

 

 

 



 

IL COMITATO DI GESTIONE 
 

Premesso che: 

- l’art. 12 della L.R. 3/94 al comma 1 lettera h) attribuisce agli ATC il compito della determinazione e 

della erogazione, secondo le indicazioni contenute nel piano faunistico venatorio regionale, dei contributi 

per il risarcimento dei danni arrecati alle produzioni agricole dalla fauna selvatica e dall'esercizio 

dell'attività venatoria; 

- l’art. 28 ter della L.R. 3/94 recante “Indennizzo dei danni causati dagli ungulati” stabilisce che i danni 

stimati entro una fascia di 200 metri da aree sottoposte a divieto di caccia, dalle aree protette di cui alla 

L.R. 30/2015 ovvero da tutte le strutture pubbliche o private, sono imputati ai responsabili delle stesse, 

qualora non abbiano posto in essere i programmi di gestione e di controllo degli ungulati, predisposti o 

indicati dalla Regione. 

- che questo ATC ha provveduto per l’anno 2023 alla stima dei danni alle produzioni agricole ricadenti nel 

comprensorio di propria competenza avvalendosi di un professionista qualificato. 

 

Visti: 

- il prezzario definitivo dei prodotti agricoli e ortofrutticoli relativi all’anno 2023 e della Relazione 

inerente i criteri adottati per la determinazione dei prezzi, trasmessi e resi definitivi dall’UTR di Grosseto 

(prot. 205 del 19/03/2024); 

- l’entità delle produzioni agricole danneggiate durante l’anno 2023 nel territorio di propria competenza, 

per singolo prodotto e per singola azienda;  

- del contributo determinato per ciascuna azienda, a titolo di totale risarcimento del danno stimato 

nell’anno 2023, riportato in dettaglio nel prospetto riepilogativo allegato al presente atto. 

 

Dato atto che l’importo complessivo dei danni alle produzioni agricole risulta complessivamente pari ad € 

21.592,07, escluso i danni stimati entro la fascia di 200 metri da aree sottoposte a divieto di caccia, dalle aree 

protette di cui alla L.R. 30/2015 ovvero da tutte le strutture pubbliche o private, il cui importo ammonta 

complessivamente in € 1.249,55. 

 

Dato atto altresì che l’importo complessivo delle cauzioni da restituire alle aziende per le stime effettuate 

nell’anno 2023 ammonta ad € 2.160,00. 

 

Vista la relazione e la cartografia prodotta dal professionista incaricato della stima dei danni, il quale dichiara 

che il castagneto da frutto dell’Azienda Maestrini Fabio, nel comune di Scarlino, danneggiato nell’anno 

2022, era stato inizialmente identificato come fondo chiuso (foglio 35, part. 65), di cui all’art. 25 della LR 

3/94, e successivamente, su segnalazione della proprietà, è stato accertato che l’appezzamento interessato dal 

danno ricade in territorio libero all’attività venatoria (foglio 58, part. 4). 

 

Ritenuto pertanto, alla luce degli accertamenti eseguiti e della rettifica effettuata, di procedere alla 

liquidazione del danno all’azienda interessata, per l’importo, determinato sulla base del preziario 2022, pari 

ad € 270,00.  

 

Dato atto che è opportuno attendere comunicazioni da parte della Regione Toscana in merito alla 

liquidazione dei danni stimati entro la fascia di 200 metri dalle aree sottoposte a divieto di caccia 

sopramenzionate. 

 

Accertata la copertura finanziaria nel bilancio corrente. 

 

Visti: 

• la Legge Regionale 12 gennaio 1994 n° 3 di recepimento della Legge 157/92 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

• il D.P.G.R. n. 36/R del 3 novembre 2022 “Regolamento di attuazione della legge regionale 12 

gennaio 1994, n. 3 (Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione 

della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”); 

• il Piano Faunistico-Venatorio Provinciale 2012/2017; 

• il “Regolamento per l’accertamento e l’indennizzo dei danni alle colture agricole e forestali da parte 

della fauna selvatica nel territorio a caccia programmata, nelle ZRC, ZRC e ZPC”, approvato con 

delibera 10 del 10/04/2020;  



• la nota del 25/03/2020 (Protocollo_r_toscan_AOOGRT_0118491) sottoscritta dal dirigente di settore 

dott. Paolo Banti in merito all’applicazione del regime “de minimis”. 

• lo Statuto dell’ATC 6 GR NORD. 

• il Regolamento di amministrazione e contabilità, approvato con delibera del comitato di gestione n. 8 

del 14/03/2023. 

 

 

Con voti espressi nei modi di legge: ALL’UNANIMITA’ 

 
DELIBERA 

 
che tutto quanto sopra premesso forma parte integrante della presente delibera e si ritiene integralmente    

richiamato;  

 

1. Di approvare i prospetti contenenti per ciascuna azienda agricola danneggiata l’entità del contributo 

spettante, ai fini del totale risarcimento dei danni alle colture agricole relativi all’anno 2023 e l’importo 

della cauzione da restituire, rispettivamente allegato A e allegato B, al presente atto del quale fanno parte 

integrante e sostanziale. 

2. Di liquidare a ciascuna azienda danneggiata il contributo spettante, come risulta dai suddetti prospetti, 

per l’importo complessivo di € 21.592,07 (impegno 84/RE 2023 sul capitolo 61) e di liquidare 

contestualmente l’importo di € 90,00 a titolo di restituzione della cauzione anticipata, per la somma 

complessiva di € 1.249,55 (impegno 94/RE 2023 sul capitolo 4). 

3. Di trasmettere alla Regione Toscana la documentazione relativa ai danni ricadenti nella fascia di 200 

metri da aree sottoposte a divieto di caccia, dalle aree protette di cui alla L.R. 30/2015 ovvero da tutte le 

strutture pubbliche o private. 

4. Di liquidare il contributo di € 270,00 a favore dell’azienda Maestrini Fabio, ricadente nel comune di 

Scarlino, per i danni alla produzione di castagne subiti nell’anno 2022, stante l’impegno 109/RE 2022 

sul capitolo 61 del bilancio e la cauzione di € 90,00 sul cap. 4 impegno 91/RE2022. 

 

 

Il presente atto è pubblicato sul sito internet dell’ATC www.atc6grnord.it, ai sensi dell’art. 11 bis comma 6 

della L.R. 3/94 

 

 

 

 

        IL PRESIDENTE                                                                                IL SEGRETARIO 

             Enzo Mori                                                                                          Strianese Luigi   

 

 

http://www.atc6grnord.it/

		2024-04-09T17:55:07+0200
	ENZO MORI


		2024-04-09T18:02:01+0200
	STRIANESE LUIGI




